
 

 
COMUNE DI GERENZANO 

Provincia di Varese 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N.  27  Reg. Deliberazioni 
 
OGGETTO: Relazione ex art. 30 D.Lgs. 201/2022. Ricognizione periodica sulla situazione 

gestionale dei servizi pubblici locali. 
 L’anno    duemilaventitre  il giorno   ventotto   del mese di  novembre   alle ore  20:30, nella 
solita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, debitamente convocato nei modi e 
termini di legge.  
La seduta è pubblica. 
 Assume la presidenza il Sindaco   Stefania CASTAGNOLI. 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. Angelo Quagliotti. Risultano presenti: 
 

N. 
d’ordine 

Nominativi Presenti Assenti 

1.  CASTAGNOLI Stefania Presente 
2.  MARIOTTI Monica Presente 
3.  PINI Emanuele Presente 
4.  CAMPI Ivano Presente 
5.  GIANNI Stefano Assente 
6.  ALBANI Matteo Presente 
7.  BONZINI Giulia Presente 
8.  BORGHI Pierangelo Presente 
9.  SCHIPILLITI Antonino Presente 
10.  BORGHI Dario Valter Presente 
11.  RIMOLDI Luca Presente 
12.  BATTAGLIA Domenico Presente 
13.  CLERICI Ambrogio Assente 
14.  BORGHI Cristiano Assente 
15.  BERCINI Marco Presente 
16.  FALDUTO Mattia Assente 
17.  MOLTENI Lisa Presente 
                                       TOTALE   N.   13    4 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



 

 
Il Sindaco relazione sull’argomento in oggetto. 

…omissis… 
Seguono gli interventi. 

…omissis… 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 avente ad oggetto “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”; 
 
Visto, in particolare, l’art. 30 del D.Lgs. 201/2022, il quale prevede testualmente che “1. I comuni o le 
loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città 
metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del 
servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il 
concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del 
rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli 
atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso 
agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, 
oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. 
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 
contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto 
legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo 
precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 
175 del 2016. 
3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi 
dalla data di entrata in vigore del presente decreto.” 
 
Visto, altresì, l’art. 31, comma 2, il quale prevede che la relazione di cui all’art. 30, comma 2, del 
medesimo decreto legislativo sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante 
nonché trasmessa contestualmente all’Anac, che provvede all’immediata pubblicazione sul proprio 
portale telematico; 
 
Dato atto che è necessario procedere alla ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
predisponendo una relazione che li individui ed escluda i servizi privi di rilevanza economica e quelli 
strumentali; 
 
Vista la relazione allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1), così 
come predisposta dal Servizio Finanziario in collaborazione con gli altri Settori dell’Ente, nella quale 
viene condotta in maniera analitica una ricognizione, per ogni servizio affidato, sulla natura dello 
stesso, le modalità di gestione e l’andamento economico e qualitativo del servizio; 
 
Ritenuto necessario provvedere nel merito: 
 
Dato atto che, con l’adozione del presente atto, non sussistono fattispecie che richiedono il rilascio del 
parere del Revisore Unico dei Conti in quanto le suddette misure ricognitive non modificano le 
modalità di gestione dei servizi così come previsto dall’art. 239, comma 1, n. 3 del D.Lgs 267/2000; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



 

Dato atto che il Sindaco, presidente, invita alla votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, 
il cui esito è: 
- presenti  n. 13; 
- favorevoli  n. 12; 
- contrari  n. 1 (Bercini Marco); 
- astenuti  n. 0;  
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, in attuazione degli adempimenti istituiti dall’art. 30 del D.Lgs. 201/2022, 
dell’esame ricognitivo della situazione gestionale di tutti i servizi pubblici locali a rilevanza 
economica affidati dall’Ente così come indicati nella relazione istruita dal Servizio Finanziario, in 
collaborazione con gli altri Settori dell’ente, di cui all’All. 1 della presente deliberazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. Approvare e fare proprio l’atto di ricognizione come da prospetto allegato (All. 1); 
 

3. Dare atto che, ai sensi dell’art. 30, comma 2, secondo periodo, la ricognizione dei servizi pubblici 
locali affidati a società in house costituirà appendice alla relazione sull’assetto delle società 
partecipate di cui all’art. 20 del D.Lgs. 175/2016; 

 
4. Dato atto che, con l’adozione della presente deliberazione, non sussistono fattispecie che 

richiedono il rilascio del parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, n. 3 
del D.Lgs 267/2000; 

 
5. Dare atto che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà pubblicata ai sensi 

dell’art. 31, comma 2, del D.Lgs. 201/2022. 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto. 
   

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
(Stefania CASTAGNOLI) (Dott. Angelo Quagliotti) 

  
___________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



Art. 31 D.Lgs. 201/2022: Trasparenza nei servizi pubblici locali. 
"1. Al fine di rafforzare la trasparenza e la comprensibilità degli atti e dei dati concernenti l'affidamento e la gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza
economica, gli enti locali redigono la deliberazione di cuiall'articolo 10, comma 5, la relazione di cui all'articolo 14, comma 3, la deliberazione di cui
all'articolo 17, comma 2 e la relazione di cui all'articolo 30, comma 2, tenendo conto degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9.
2. Gli atti di cui al comma 1 , i provvedimenti di affidamento di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e il contratto di servizio sono pubblicati senza 
indugio sul sito istituzionale dell'ente affidante e trasmessi contestualmente all'Anac, che provvede alla loro immediata pubblicazione sul proprio portale
telematico, in un'apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL», dando evidenza della
data di pubblicazione.
3. I medesimi atti sono resi accessibili anche attraverso lapiattaforma unica della trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per
gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica attraverso il collegamento al luogo di prima pubblicazione di cui al comma 2.
4. Sulla piattaforma unica della trasparenza gestita dall'ANAC sono anche resi accessibili, secondo le modalità di cui al comma 3:
a) gli ulteriori dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica contenuti nella banca dati nazionale sui contratti pubblici;
b) le rilevazioni periodiche in materia di trasporto pubblico locale pubblicate dall'Osservatorio di cui all'articolo 1, comma 300, della legge 24 dicembre
2007, n. 244;
c) gli atti e gli indicatori cui agli articoli 7, 8 e 9, nonché,ove disponibili, le informazioni sugli effettivi livelli di qualità conseguiti dai gestori pubblicati
dalle autorità di settore sui propri siti istituzionali.
5. Gli atti e i dati di cui al presente articolo sono resi disponibili dall'ente che li produce in conformità a quanto previsto dall'articolo 50 del decreto
legislativo n. 82 del 2005.
6. Gli enti locali, le amministrazioni statali, le Regioni ele Autorita' di regolazione hanno accesso alla piattaformadell'ANAC, ai sensi dell'articolo 50 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, anche al fine di esercitare i poteri di verifica e monitoraggio rispettivamente attribuiti dalla normativa vigente."

Art. 30 D.Lgs. 201/2022: Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali.
"1. I comuni o le loro eventuali forme associative, conpopolazionesuperiorea 5.000abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuanola ricognizioneperiodicadella situazionegestionaledei servizipubblici locali di
rilevanza economicanei rispettivi territori. Tale ricognizionerileva, per ogni servizio affidato, il concretoandamentodal punto di vista economico,
dell'efficienzae della qualità del servizioe del rispettodegli obblighi indicati nel contrattodi servizio,in modoanalitico, tenendocontoanchedegli atti e
degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo
periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti.
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società
partecipate di cui all'articolo 20 del decreto legislativon. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo
precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016.
3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto."

COMUNE DI GERENZANO

L’elenco riportato di seguito è funzionale ad una prima verifica di tutti gli interventi erogati (direttamente o indirettamente) dall’ente che potrebbero rientrare
nell’ampia definizione di servizio pubblico locale a rilevanza economica prevista dalla lett. c) del c. 1 dell’art. 2 del D. Lgs. 201/2022. L’effettivo ambito della
ricognizione dovrebbe, stante il tenore letterale della norma, circoscriversi ai “servizi affidati”, ovvero che comportino il coinvolgimento di un soggetto terzo,
escludendo quelli in economia; nelle more dell’effettiva conferma di tale orientamento del legislatore, si ritiene utile censire anche i servizi gestiti “in
economia”.
L’elenco che segue riporta i principali servizi pubblici locali tratti da recenti indicazioni di ANAC, dall'elenco deiServizi a domanda individuale, dal D. Lgs.
175/2016 e dalla prassi.
Si identificano i"servizi di interesse economico generale di livello locale" o "servizi pubblici locali di rilevanza economica" : i servizi erogati o suscettibili
di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico osarebbero svolti a condizioni differenti
in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali,
nell'ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l'omogeneità
dello sviluppo e la coesione sociale.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA
D.Lgs. 201/2022, art. 30; art. 31, commi 1 e 2

(Provincia di Varese)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



N. Sett. SERVIZIO RIF. MODALITA' DI GESTIONE NOTE A.1 CONTESTO GIURIDICO
Indicare sinteticamente la disciplina regionale e locale avalle
della normativa europea e nazionale, in cui si inquadra il
servizio pubblico oggetto dell'affidamento: principali leggi
regionali, regolamenti, atti amministrativi e documenti di
pianificazione che regolano il servizio, inclusi gli atti adottati
dagli enti di governo degli ambiti o bacini territorali ottimali.

A.2 INDICATORI DI RIFERIMENTO E SCHEMI DI ATTO
Identificare gli indicatori e gli schemi di atto pubblicati sul portale
ANAC - Autorità nazionale anticorruzione ex artt. 7 e 8 del D.Lgs.
201/2022 applicabili al servizio in oggetto: costi di riferimento,
schema tipo di piano economico finanziario, indicatori di qualità
dei servizi, livelli minimi di qualità dei servizi, schema di contratto
tipo.

1 NRF Trasporto pubblico locale Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Non gestito
2 S3/S2 Rifiuti Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14, comma 1,

lett. a) D.Lgs. 201/2022
ATI Amsa/Econord + Arera autorità di
regolazione

D.Lgs. 152/2006
Arera
Del. C.C. 5 22/03/2022: Approvazione PEF 2022-2025
Del. C.C. 6 22/03/2022: Approvazione tariffe PEF 2022
Del. G.C. 24 23/03/2022: Approvazione schema regolatorio 1
Det. 588 30/12/2022: Approvazione carta della qualità del servizio di
gestione dei rifiuti urbani
D.Lgs. 50/2016

Ricognizione SPL_ANAC_Atti e indicatori.pdf

3 S3 Servizio idrico integrato Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14, comma 1,
lett. a) D.Lgs. 201/2022

Alfa Srl - Sistema idrico integrato D.lgs 152/ 2006 e ss.mm.ii.
Legge Regionale Lombardia n. 26/2003 e ss.mm.ii.
Atto di costituzione della società Alfa Srl n. 15301 Serie 1Tdel
22/06/2015
Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015, di
affidamento ad Alfa S.r.l. del Servizio Idrico Integrato per la Provincia di
Varese.

Ricognizione SPL_ANAC_Atti e indicatori.pdf

4 S4 Ristorazione scolastica Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14, comma 1,
lett. a) D.Lgs. 201/2022

Procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs.
50/2016. Affidamento del servizio di
ristorazione scolastica e sociale a
Euroristorazione Srl. Il servizio è da
considerarsi strumentale. MIeM: Il servizio
della mensa scolastica è gestito, di norma, dal
Comune di appartenenza della scuola. Il
Comune può, a seconda dei casi, gestire
direttamente il servizio con proprio personale
o appaltarlo a ditte di ristorazione.

5 S4 Assistenza domiciliare Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Altro Accreditamente a livello distrettuale. Il
servizio di interesse generale è privo di
rilevanza economica

6 S4 Assistenza minori Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Altro Accreditamento a livello distrettuale del
servizio di assistenza educativa, affidamento a
terzi del servizio residenziale e legato alla
tutela minori (comunità, incontri protetti). Il
servizio di interesse generale è privo di
rilevanza economica

7 S2 Farmacie Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Gestione mediante Azienda speciale ex art. 14, comma 1, lett
d) D.Lgs. 201/2022 - solo per servizi non a rete

ASM Gerenzano - controllata Art. 114 D.Lgs. 267/2000: "1. L'azienda speciale è ente strumentale
dell'ente locale dotato di personalità giuridica, di autonomia
imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal consiglio comunale o
provinciale. L'azienda speciale conforma la propria gestione ai principi
contabili generali contenuti nell'allegato n. 1 al decretolegislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed ai principi del codice
civile. [...] "

N.D.

8 S3/S1 Servizi cimiteriali Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.
201/2022 - solo per servizi non a rete

Non si considera un SPL. I servizi affidati
sono strumentali all'ente.

9 S3 Manutenzione del verde pubblico Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura exart. 14, comma 1,
lett. a) D.Lgs. 201/2022

Non si considera un SPL. Il servizio affidato è
strumentale.

10 NRF Distribuzione di energia elettrica Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Non gestito
11 NRF Distribuzione di gas naturale Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Non gestito
12 NRF Parcheggi Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Non gestito
13 S3 Illuminazione pubblica Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14, comma 1,

lett. a) D.Lgs. 201/2022
Finanza di progetto Del. C.C. 19 07/05/2019: Approvazione della proposta di finanza di

progetto ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..
Soggetto ai CAM (a livello progettuale e di gestione del servizio).

14 NRF Asili nido Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Non gestito
15 S3 Impianti sportivi - Centro Sportivo Enzo

Bearzot di Via Inglesina e campo da calcio
di Via I Maggio

Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Altro Concessione utilizzo impianti sportivi
Associazione Sportiva Dilettantistica
Gerenzanese calcio 1950. Il servizio è
inquadrato come servizio pubblico privo di
rilevanza economica.

16 S3 Impianti sportivi - Palazzetto dello Sport Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Altro Concessione utilizzo impianti sportivi
Associazione Dilettantistica Polisportiva
Salus. Il servizio è inquadrato come servizio
pubblico privo di rilevanza economica.

17 S4 Biblioteche Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.
201/2022 - solo per servizi non a rete

18 S3 Manutenzione edifici Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14, comma 1,
lett. a) D.Lgs. 201/2022

Non si considera un SPL. Il servizio affidato è
strumentale.

19 S4 Assistenza disabili Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14, comma 1,
lett. a) D.Lgs. 201/2022

Il servizio di interesse generale è privo di
rilevanza economica

20 S2 Riscossione tributi Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento diretto a società in house ex art. 14, comma 1,
lett c) D.Lgs. 201/2022

Non si considera un SPL. Il servizio affidato è
strumentale.

21 S1 Supporto amministrativo Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.
201/2022 - solo per servizi non a rete

22 S4 Servizi sociali Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.
201/2022 - solo per servizi non a rete

23 S4 Servizi sociali - tutela minori Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Altro Il servizio è gestito a livello distrettuale ed è
strumentale all'Ente.

24 S4 Trasporto scolastico Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Altro Il servizio di interesse generale è dedicato
esclusivamente ai disabili in età scolastica e
successiva, ed è privo di rilevanza economica

25 NRF Teatri Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Non gestito
26 NRF Musei Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Non gestito
27 S3 Servizi di manutenzione Manuale ANAC Sez. Trasparenza SPL Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14,comma 1,

lett. a) D.Lgs. 201/2022
Non si considera un SPL. Il servizio affidato è
strumentale.

28 NRF Casa di riposo e di ricovero Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
29 NRF Gestione mense Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
30 NRF Gestione spiagge, stabilimenti balneari e

approdi turistici
Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Non gestito

31 NRF Gestione convitti, ostelli, case vacanze,
campeggi e aree camper

Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Non gestito

32 NRF Gestione colonie e soggiorni stagionali,
stabilimenti termali

Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Non gestito

33 S2 Gestione mercati e fiere Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.
201/2022 - solo per servizi non a rete

Non si considera un SPL. Il servizio affidato
riguardante la spunta è strumentale.

34 NRF Gestione trasporti ed onoranze funebri Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
35 S3 Gestione auditorium, palazzi dei congressi,

sale convegni
Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.

201/2022 - solo per servizi non a rete
36 NRF Alberghi (compresi quelli diurni) Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
37 NRF Bagni pubblici Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lettd) D.Lgs.

201/2022 - solo per servizi non a rete
38 NRF Corsi extra scolastici di insegnamento di

arti e sport e altre discipline
Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Non gestito

39 NRF Giardini zoologici e botanici Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
40 NRF Mattatoi pubblici Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
41 NRF Pesa pubblica Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
42 S3 Spurgo di pozzi neri Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Affidamento a terzi tramite proceduraex art. 14, comma 1,

lett. a) D.Lgs. 201/2022
Non si considera un SPL. Il servizio affidato è
strumentale.

43 NRF Pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983) Gestione ineconomia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.
201/2022 - solo per servizi non a rete

44 NRF Trasporti di carni macellate Servizi a domanda individuale (DM 31/12/1983)Non gestito
45 NRF Gestione di impianti di trasporto a fune per

la mobilità turistico-sportiva eserciti in aree
montane

c. 7 art. 4 D. Lgs. 175/2016 Non gestito

46 S3 Gestione impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili

c. 7 art. 4 D. Lgs. 175/2016 Gestione in economia ex art. 14, comma 1, lett d) D.Lgs.
201/2022 - solo per servizi non a rete

47 NRF Produzione, trattamento, lavorazione e
immissione in commercio del latte e dei
prodotti lattiero-caseari

c. 9quater art. 4 D. Lgs. 175/2016 Non gestito

48 S3 Illuminazione votiva c. 26 art. 34 DL 179/2012 conv. con L. 221/2012 Affidamento a terzi tramite procedura ex art. 14, comma 1,
lett. a) D.Lgs. 201/2022

Finanza di progetto Del. C.C. 10 18/03/2019: Approvazione della proposta di finanza di
progetto ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Ricognizione SPL_MIMIT_All2_Indicatori_di_qualita-DD31082023.xlsx

49 NRF Teleriscaldamento Prassi Non gestito
50 NRF Gestione porto turistico Prassi Non gestito

INFORMAZIONI DI SINTESI SEZIONE A - CONTESTO GIURIDICO E INDICATORI DI RIFE RIMENTO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



N. Sett. SERVIZIO

1 NRF Trasporto pubblico locale
2 S3/S2 Rifiuti

3 S3 Servizio idrico integrato

4 S4 Ristorazione scolastica

5 S4 Assistenza domiciliare

6 S4 Assistenza minori

7 S2 Farmacie

8 S3/S1 Servizi cimiteriali

9 S3 Manutenzione del verde pubblico

10 NRF Distribuzione di energia elettrica
11 NRF Distribuzione di gas naturale
12 NRF Parcheggi
13 S3 Illuminazione pubblica

14 NRF Asili nido
15 S3 Impianti sportivi - Centro Sportivo Enzo

Bearzot di Via Inglesina e campo da calcio
di Via I Maggio

16 S3 Impianti sportivi - Palazzetto dello Sport

17 S4 Biblioteche

18 S3 Manutenzione edifici

19 S4 Assistenza disabili

20 S2 Riscossione tributi

21 S1 Supporto amministrativo

22 S4 Servizi sociali

23 S4 Servizi sociali - tutela minori

24 S4 Trasporto scolastico

25 NRF Teatri
26 NRF Musei
27 S3 Servizi di manutenzione

28 NRF Casa di riposo e di ricovero
29 NRF Gestione mense
30 NRF Gestione spiagge, stabilimenti balneari e

approdi turistici
31 NRF Gestione convitti, ostelli, case vacanze,

campeggi e aree camper
32 NRF Gestione colonie e soggiorni stagionali,

stabilimenti termali
33 S2 Gestione mercati e fiere

34 NRF Gestione trasporti ed onoranze funebri
35 S3 Gestione auditorium, palazzi dei congressi,

sale convegni
36 NRF Alberghi (compresi quelli diurni)
37 NRF Bagni pubblici

38 NRF Corsi extra scolastici di insegnamento di
arti e sport e altre discipline

39 NRF Giardini zoologici e botanici
40 NRF Mattatoi pubblici
41 NRF Pesa pubblica
42 S3 Spurgo di pozzi neri

43 NRF Pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli

44 NRF Trasporti di carni macellate
45 NRF Gestione di impianti di trasporto a fune per

la mobilità turistico-sportiva eserciti in aree
montane

46 S3 Gestione impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili

47 NRF Produzione, trattamento, lavorazione e
immissione in commercio del latte e dei
prodotti lattiero-caseari

48 S3 Illuminazione votiva

49 NRF Teleriscaldamento
50 NRF Gestione porto turistico

B.1 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO
Descrizione chiara e completa del servizio da prestare e di tutte le sue componenti: servizio base, servizi aggiuntivi su richiesta
(laddove previsti), progettazione e realizzazione delle infrastrutture e degli impianti (laddove previsti).
Descrizione delle modalità di erogazione del servizio, dell'assetto gestionale in essere e individuazione degli obiettivi finali
previsti, in termini di standard tecnici, livelli quantita tivi e qualitativi (facendo riferimento agli indicatori di cui alla sezione
A.2 e in ogni caso a variabili rilevanti e significative rispetto al servizio, misurabili ed effettivamente monitorabili, facilmente
comprensibili e verificabili dagli utenti).
Confronto tra gli indicatori applicabili e le condizioni economiche e qualitative previste nel contratto di servizio,tenendo
conto dell’impatto di eventuali obblighi di servizio pubblico.
Indicazione degli assetti gestionali e tecnico-economici richiesti per conseguire gli obiettivi.

B.2 OBBLIGHI DI SERVIZIO PUBBLICO E RELATIVE COMPEN SAZIONI
Specificazione della componente dell’offerta e degli standard quanti-qualitativi del servizio
corrispondenti a obblighi di servizio pubblico/servizio universale.
Eventuale compensazione degli obblighi di servizio: valutazione della necessità di una
compensazione, criteri di calcolo della compensazione, modalità di finanziamento, accorgimenti
per evitare sovra-compensazioni.
Conformità alla disciplina europea degli aiuti di Stato: illustrazione delle ragioni di non
applicabilità dell’art. 107 TFUE o, in alternativa, indica zione delle modalità con cui è assicurata
la conformità alla disciplina europea sugli aiuti di Stato ai servizi di interesse economico
generale (http://publications.europa.eu/resource/cellar/b17f1cfa-ebe0-11e9-9c4e-
01aa75ed71a1.0012.02/DOC_1 )

C.1 SPECIFICAZIONE DELLA MOADALITA' DI AFFIDAMENTO
PRESCELTA

Det. 588 30/12/2022: Approvazione carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani Del. G.C. 24 23/03/2022: Approvazione schema regolatorio 1 Il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti è stato affidato ai sensi del D.Lgs.
50/2016 tramite procedura aperta ex art. 60 in convenzionamento con il Comune
di Uboldo (ente capofila).

Ai sensi del comma 5 dell’art. 2497-bis del Codice civile la società Alfa S.r.l. è soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte della
Provincia di Varese e dei soci che la esercitano attraverso il Comitato di Indirizzo Vigilanza e Controllo, costituito all’uopo dai rappresentanti dei
Comuni.

Sì - dettati a livello provinciale e nazionale Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015, di affidamento
ad Alfa S.r.l. del Servizio Idrico Integrato per la Provincia di Varese.

L'azienda ha per oggetto la gestione della farmacia, la distribuzione dei farmaci, interventi in ambito sociale in qualità di ammortizzatori di carenze
strutturali a livello sanitario nazionale, l'informazione ed educazione sanitaria, l'aggiornamento professionale, la tutela della salute e lo sviluppo del
benessere socio-sanitario della popolazione gerenzanese. Nell'ambito dei propri compiti l'azienda provvede alla dispensazione ed alla distribuzione
delle specialità medicinali e dei preparati galenici, officinali e magistrali, alla vendita al pubblico di parafarmaci e prodotti dietetici e per l'igiene
personale, alla fornitura di materiali di medicazione, presidi medico-chirurgici, reattivi e diagnostici.

NRF (non ricorre la fattispecie)
L'azienda non è soggetta ad obblighi di servizio pubblico e non riceve alcun tipo di aiuto di Stato.

Gestione mediante Azienda speciale ex art. 14, comma 1, lettd) D.Lgs. 201/2022 -
solo per servizi non a rete

Esecuzione di interventi finalizzati al risparmio energetico, ammodernamento tecnologico e di adeguamento e messa a norma degli impianti di
illuminazione pubblica presenti sull’intero territorio comunale.
In ragione dello stato di fatto degli impianti in essere, il progetto contempla la realizzazione dei seguenti interventi: ▪ Interventi di rimozione,
sostituzione e revisione dei quadri elettrici esistenti;▪ Rifacimento di linee elettriche interrate;▪ Sostituzione di linee elettriche aeree;▪ Sostituzione
di bracci a parete o su palo, delle derivazioni ai punti luce,di apparecchi di illuminazione di tipo stradale e di arredo;▪ Refitting a LED di lanterne
artistiche esistenti;▪ Riqualifica a LED dell’illuminazione del Parco degli Aironi mediante rifacimento di linee, quadri, sostegni e posa nuovi
apparecchi luminosi;▪ Realizzazione di un’isola Wi-Fi presso il Parco degli Aironi ▪ Realizzazione nuovi impianti di illuminazione nei seguenti
parchi comunali: - Parco di via Firenze-Casari; - Parco di via Petrarca; - Parco di via del Laghetto; - Parco di via F.lli Ghirimoldi-Inglesina; - Parco
del Fontanile di San Giacomo; - Parco condominio Fontanile;- Parco di via I Maggio;▪ Ampliamento del sistema di videosorveglianza comunale
nelle seguenti aree: - Parco di via Petrarca; - Via Petrarca-Mascagni (scuola dell’infanzia “A. Moro”); - Via Don Luigi Sturzo (scuola primaria
“Papa Giovanni XXIII”); - Via Fagnanella (piattaforma ecologica); - Parco di via F.lli Ghirimoldi-Inglesina; - Parco del Fontanile di San Giacomo; -
Via Stazione-Biagi (zona Stazione FNM); - Via P. Zaffaroni (scuola primaria “G.P. Clerici”); - Vie G.P. Clerici ex S.P. 233, Per Uboldo e
Risorgimento (controllo accesso varchi);▪ Realizzazione di n. 8 nuovi impianti e integrazione di n. 2 impianti esistenti di Attraversamento Pedonale
Luminoso (APL) lungo la via G.P. Clerici ex S.P. 233 e riqualifica a LED dei n. 2 attraversamenti pedonali esistenti in via Risorgimento

NRF (non ricorre la fattispecie)
L'azienda non è soggetta ad obblighi di servizio pubblico e non riceve alcun tipo di aiuto di Stato. 

Project Financing su iniziativa privata ai sensi dell'art.183, comma 15, del D.Lgs
50/2016 e s.m.i..

Riqualificazione energetica e funzionale degli impianti di illuminazione votiva e pubblica con sorgenti a Led, di impianti fotovoltaici,
videosorveglianza, automazione cancelli, oltreché di pavimentazione dei viali da realizzarsi presso il Cimitero comunale, e all'affidamento in
concessione dei servizi di illuminazione votiva e di manutenzione degli impianti stessi. 
Il Progetto contempla la realizzazione dei seguenti interventi: rifacimento e fornitura di nuova pavimentazione in autobloccanti; sostituzione
lampioncini d’illuminazione pubblica cimiteriale, sostituzione dei corpi illuminanti d’illuminazione pubblica esistenti con altri, dotati di sorgente a
LED, fornitura e posa d’impianto TVCC, fornitura d’impianto fotovoltaico da 6kW per impianto d’illuminazione pubblica, automazione del cancello
Via Risorgimento, sostituzione motori ed automazione cancello principale, Via Fagnanella, integrazione prese CEE, dimensionamento delle relative
linee d’alimentazione.
I servizi indicati nel disciplinare di gestione, comprendono, tra l’altro: servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria su tutti gli impianti di
illuminazione votiva esistenti nelle strutture cimiteriali; servizio di manutenzione ordinaria su tutti gli impianti di illuminazione pubblica esistenti o
di futura costruzione delle strutture cimiteriali, sui meccanismi di automazione dei cancelli, sui sistemi di video-sorveglianza ed infine sugli impianti
fotovoltaici; servizio di illuminazione votiva da erogarsi a favore dell’utenza. 
Modalità di gestione: in concessione.

NRF (non ricorre la fattispecie)
La società e l'Ente non sono soggetti ad obblighi di servizio pubblico e non riceve alcun tipo di aiuto di Stato.

Project Financing su iniziativa privata ai sensi dell'art.183, comma 15, del D.Lgs
50/2016 e s.m.i..

SEZIONE B - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO SEZIONE C - MODALITA' DI AFFIDAMENTO PRESCELTA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



N. Sett. SERVIZIO

1 NRF Trasporto pubblico locale
2 S3/S2 Rifiuti

3 S3 Servizio idrico integrato

4 S4 Ristorazione scolastica

5 S4 Assistenza domiciliare

6 S4 Assistenza minori

7 S2 Farmacie

8 S3/S1 Servizi cimiteriali

9 S3 Manutenzione del verde pubblico

10 NRF Distribuzione di energia elettrica
11 NRF Distribuzione di gas naturale
12 NRF Parcheggi
13 S3 Illuminazione pubblica

14 NRF Asili nido
15 S3 Impianti sportivi - Centro Sportivo Enzo

Bearzot di Via Inglesina e campo da calcio
di Via I Maggio

16 S3 Impianti sportivi - Palazzetto dello Sport

17 S4 Biblioteche

18 S3 Manutenzione edifici

19 S4 Assistenza disabili

20 S2 Riscossione tributi

21 S1 Supporto amministrativo

22 S4 Servizi sociali

23 S4 Servizi sociali - tutela minori

24 S4 Trasporto scolastico

25 NRF Teatri
26 NRF Musei
27 S3 Servizi di manutenzione

28 NRF Casa di riposo e di ricovero
29 NRF Gestione mense
30 NRF Gestione spiagge, stabilimenti balneari e

approdi turistici
31 NRF Gestione convitti, ostelli, case vacanze,

campeggi e aree camper
32 NRF Gestione colonie e soggiorni stagionali,

stabilimenti termali
33 S2 Gestione mercati e fiere

34 NRF Gestione trasporti ed onoranze funebri
35 S3 Gestione auditorium, palazzi dei congressi,

sale convegni
36 NRF Alberghi (compresi quelli diurni)
37 NRF Bagni pubblici

38 NRF Corsi extra scolastici di insegnamento di
arti e sport e altre discipline

39 NRF Giardini zoologici e botanici
40 NRF Mattatoi pubblici
41 NRF Pesa pubblica
42 S3 Spurgo di pozzi neri

43 NRF Pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli

44 NRF Trasporti di carni macellate
45 NRF Gestione di impianti di trasporto a fune per

la mobilità turistico-sportiva eserciti in aree
montane

46 S3 Gestione impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili

47 NRF Produzione, trattamento, lavorazione e
immissione in commercio del latte e dei
prodotti lattiero-caseari

48 S3 Illuminazione votiva

49 NRF Teleriscaldamento
50 NRF Gestione porto turistico

C.2 ILLUSTRAZIONE DELLA SUSSISTENZA DEI
REQUISITI EUROPEI E NAZIONALI PER LA STESSA E
DESCRIZIONE DEI RELATIVI ADEMPIMENTI

D.1 RISULTATI ATTESI
Risultati prevedibilmente attesi della modalità di gestione prescelta e
della definizione del rapporto contrattuale sotto il profilo degli effetti su:
finanza pubblica, qualità del servizio e costi per l’ente locale e per gli
utenti ove possibile, includendo l’indicazione del differenziale tra il costo
atteso della gestione del servizio affidato e gli indicatori di riferimento di
cui alla sezione A.2 nonché sugli investimenti, tenendo conto degli
indicatori e degli atti tipo di cui alla sezione A.2

D.2 COMPARAZIONE CON OPZIONI ALTERNATIVE
Comparazione con i risultati ottenibili attraverso le opzioni
alternative disponibili (procedure a evidenza pubblica, società
mista, in house) nel mercato/settore di riferimento, anchecon
riferimento a esperienze paragonabili e tenendo conto dei dati e
delle informazioni che emergono dalle verifiche periodiche sulla
situazione gestionale degli enti locali di cui all’art. 30 del d.lgs.
201/2022.

D.3 ESPERIENZA DELLA GESTIONE PRECEDENTE
Analisi dei risultati dell’eventuale gestione precedentedel
medesimo servizio con specifico riferimento agli effetti sulla
finanza pubblica; qualità del servizio, ai costi per l’entelocale e
per gli utenti, agli investimenti effettuati. Descrivere le
implicazioni di quanto risulta dall’analisi connesse con la
modalità di gestione prescelta e la definizione del rapporto
contrattuale. 

Il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti è stato affidato ai sensi del
D.Lgs. 50/2016 tramite procedura aperta sopra soglia ex art. 60 con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

L'affidamento del servizio ad una associazione temporaneadi imprese (ATI Econord-
Amsa) in convenzione con il Comune di Uboldo ha permesso di ottimizzare l’utilizzo
delle risorse interne per la redazione del progetto del servizio e lo svolgimento della
gara; di realizzare significative economie di scala che possano determinare un
miglioramento del prezzo di aggiudicazione e di incoraggiare la partecipazione alla
procedura di gara e conseguentemente favorire la concorrenza tra gli operatori del
settore

Non sussistono ad oggi opzioni alternative paragonabili inmerito
all'affidamento in house o a società mista pubblico/privata. L'affidamento
tramite procedura aperta ha consentito di aggiudicare il servizio con
importo di base gara soggetta a ribasso e criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa.

La gestione del servizio di ritiro e smaltimento rifiuti eraseparato: il
servizio di ritiro era affidato alla società Econord mentrei servizi
smaltimento rifiuti erano affidati a più fornitori a seconda della tipologia di
rifiuto da smaltire. L'affidamento della gestione a più operatori non
consentiva di ottimizzare costi, energie e utilizzo di risorse interne per
garantire un servizio efficiente ed economico.

Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015, di
affidamento ad Alfa S.r.l. del Servizio Idrico Integrato per la Provincia di
Varese.

Piano industriale Alfa Srl
https://www.alfavarese.it/il-piano-industriale/ 

NRF La gestione precedente era in capo alla società partecipataPrealpi Servizi
Srl ora in liquidazione amministrativa.

Art. 114 D.Lgs. 267/2000 (Nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il
funzionamento delle aziende speciali sono disciplinati dal proprio statuto e
dai regolamenti.)
Statuto approvato con Del. C.C. n. 85 del 22/12/1985 e ss.mm.ii.
Regolamenti adottati dal CDA.

Il bilancio di previsione annuale da approvare in ConsiglioComunale dell'Ente ed il
piano-programma, esprimono i risulati prevedibilmente attesi della gestione. I costi
per l'ente locale concernono la dotazione di conferimento all'atto della costituzione ed
eventuali incrementi successivi, la spesa di personale figurativa, l'eventuale ripiano
delle perdite d'esercizio a consuntivo.
Non sussistono indicatori di riferimento.

Non sussistono ad oggi opzioni alternative paragonabili.
In ogni caso, le alternative gestionali applicabili (gestione in house o
esternalizzazione) sono rimesse al prudente apprezzamento
dell'amministrazione (cfr. Cons. Stato, sez. III, 9.7.2013, n. 3647, § 6.9.).

I risultati della gestione negli anni precedenti sono in linea con le previsioni 
annuali approvate dal Consiglio Comunale ed hanno prodottoeffetti
positivi sulla finanza pubblica in quanto gli utili d'esercizio sono stati
ripartiti a favore dell'Ente nella misura del 50% ogni anno.

Project Financing su iniziativa privata ai sensi dell'art.183, comma 15, del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.., tramite procedura aperta, sotto soglia e con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

Riduzione della potenza installata, dell'energia assorbita e delle tonnellate equivalenti
di petrolio, nonché delle tonnellate di CO2.

Non sussistono ad oggi opzioni alternative paragonabili inmerito
all'affidamento in house o a società mista pubblico/privata. L'affidamento
tramite procedura aperta ha consentito di aggiudicare il servizio con
importo di base gara sotto soglia e soggetta a ribasso e criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa.

La gestione precedente riguardava solo un appalto di servizio e la
manutenzione ordinaria, mentre la manutenzione straordinaria era in capo
all'ente.

Project Financing su iniziativa privata ai sensi dell'art.183, comma 15, del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.., tramite procedura aperta, sotto soglia e con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

Riqualificazione e messa a norma degli impianti elettrici edi illuminazione votiva,
riduzione dei consumi di energia elettrica, miglioramento del servizio all'utenza.
Modalità di affidamento: in concessione.

Non sussistono ad oggi opzioni alternative paragonabili inmerito
all'affidamento in house o a società mista pubblico/privata. L'affidamento
tramite procedura aperta ha consentito di aggiudicare il servizio con
importo di base gara sotto soglia e soggetta a ribasso e criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa.

La gestione precedente riguardava solo un appalto di servizio e la
manutenzione ordinaria, mentre la manutenzione straordinaria era in capo
all'ente.

SEZIONE D - MOTIVAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELLA  SCELTASEZIONE C - MODALITA' DI AFFIDAMENTO PRESCELTA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



N. Sett. SERVIZIO

1 NRF Trasporto pubblico locale
2 S3/S2 Rifiuti

3 S3 Servizio idrico integrato

4 S4 Ristorazione scolastica

5 S4 Assistenza domiciliare

6 S4 Assistenza minori

7 S2 Farmacie

8 S3/S1 Servizi cimiteriali

9 S3 Manutenzione del verde pubblico

10 NRF Distribuzione di energia elettrica
11 NRF Distribuzione di gas naturale
12 NRF Parcheggi
13 S3 Illuminazione pubblica

14 NRF Asili nido
15 S3 Impianti sportivi - Centro Sportivo Enzo

Bearzot di Via Inglesina e campo da calcio
di Via I Maggio

16 S3 Impianti sportivi - Palazzetto dello Sport

17 S4 Biblioteche

18 S3 Manutenzione edifici

19 S4 Assistenza disabili

20 S2 Riscossione tributi

21 S1 Supporto amministrativo

22 S4 Servizi sociali

23 S4 Servizi sociali - tutela minori

24 S4 Trasporto scolastico

25 NRF Teatri
26 NRF Musei
27 S3 Servizi di manutenzione

28 NRF Casa di riposo e di ricovero
29 NRF Gestione mense
30 NRF Gestione spiagge, stabilimenti balneari e

approdi turistici
31 NRF Gestione convitti, ostelli, case vacanze,

campeggi e aree camper
32 NRF Gestione colonie e soggiorni stagionali,

stabilimenti termali
33 S2 Gestione mercati e fiere

34 NRF Gestione trasporti ed onoranze funebri
35 S3 Gestione auditorium, palazzi dei congressi,

sale convegni
36 NRF Alberghi (compresi quelli diurni)
37 NRF Bagni pubblici

38 NRF Corsi extra scolastici di insegnamento di
arti e sport e altre discipline

39 NRF Giardini zoologici e botanici
40 NRF Mattatoi pubblici
41 NRF Pesa pubblica
42 S3 Spurgo di pozzi neri

43 NRF Pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli

44 NRF Trasporti di carni macellate
45 NRF Gestione di impianti di trasporto a fune per

la mobilità turistico-sportiva eserciti in aree
montane

46 S3 Gestione impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili

47 NRF Produzione, trattamento, lavorazione e
immissione in commercio del latte e dei
prodotti lattiero-caseari

48 S3 Illuminazione votiva

49 NRF Teleriscaldamento
50 NRF Gestione porto turistico

D.4 ANALISI E MOTIVAZIONI DELLA DURATA DEL
CONTRATTO DI SERVIZIO

E.1 COSTO PRO CAPITE PER UTENTE/CITTADINO
Dati popolazione residente al 31/12/2022: 10751

E.2 COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO
Riferimento temporale al 31/12/2022

E.3 PEF - CONFRONTO
(SPL a rete:: PEF o contratto di servizio/SPL
non a rete MIMI 31/08/2023 ALL. 1)

F.1 QUALITA' CONTRATTUALE
Risultati raggiunti dagli indicatori in rapporto ai  
livelli minimi di qualità del servizio previsti
contrattualmente.

Il contratto di servizio ha durata quinquennale (2021/2025) con possibilità
di proroga biennale.

Del. C.C. 6 22/03/2022: Approvazione tariffe PEF 2022
Il costo è ripartito all'utenza in base ai criteri definiti dalla disciplina
normativa (UD, UND, mq, tipologia di superficie, ecc…)

€ 1.267.000,00 Del. C.C. 5 22/03/2022: Approvazione PEF 2022-2025 Si ritengono raggiunti i risultati qualitativi previsti nella
carta di qualità del servizio.
Det. 588 30/12/2022: Approvazione carta della qualità
del servizio di gestione dei rifiuti urbani

Art. 5 Statuto Alfa Srl: al 31/12/2050. Il costo pro capite per utente/cittadino è gestito direttamente dalla società
Alfa Srl

Non vi sono costi diretti o indiretti in capo all'Ente https://www.alfavarese.it/ https://www.alfavarese.it/

L'azienda speciale è affidataria permanente del servizio farmaceutico. N.D.
Il costo dei servizi offerti dall'Azienda Speciale è a carico dell'Azienda
stessa e degli utilizzatori dei servizi.

N.D.
Non vi sono costi diretti in capo all'Ente.

N.D. N.D.

18 anni decorrenti dalla stipulazione della relativa concessione in base
Piano Economico Finanziario.

€ 26,77 € 287.826,44 Si ritengono conseguiti i valori indicati nelPEF
contrattuale

Si ritengono raggiunti i risultati qualitativi previsti nella
carta di qualità del servizio.

25 anni decorrenti dalla stipulazione della relativa concessione in base al
Piano Economico Finanziario.

Il costo pro capite per utente/cittadino è gestito direttamente dalla società
appaltatrice

N.D.
Non vi sono costi diretti in capo all'Ente.

Si ritengono conseguiti i valori indicati nel PEF
contrattuale

Si ritengono raggiunti i risultati qualitativi previsti nella
carta di qualità del servizio.

SEZIONE E - ANDAMENTO ECONOMICO SEZIONE F - QUALITA' DEL SERVIZIO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



N. Sett. SERVIZIO

1 NRF Trasporto pubblico locale
2 S3/S2 Rifiuti

3 S3 Servizio idrico integrato

4 S4 Ristorazione scolastica

5 S4 Assistenza domiciliare

6 S4 Assistenza minori

7 S2 Farmacie

8 S3/S1 Servizi cimiteriali

9 S3 Manutenzione del verde pubblico

10 NRF Distribuzione di energia elettrica
11 NRF Distribuzione di gas naturale
12 NRF Parcheggi
13 S3 Illuminazione pubblica

14 NRF Asili nido
15 S3 Impianti sportivi - Centro Sportivo Enzo

Bearzot di Via Inglesina e campo da calcio
di Via I Maggio

16 S3 Impianti sportivi - Palazzetto dello Sport

17 S4 Biblioteche

18 S3 Manutenzione edifici

19 S4 Assistenza disabili

20 S2 Riscossione tributi

21 S1 Supporto amministrativo

22 S4 Servizi sociali

23 S4 Servizi sociali - tutela minori

24 S4 Trasporto scolastico

25 NRF Teatri
26 NRF Musei
27 S3 Servizi di manutenzione

28 NRF Casa di riposo e di ricovero
29 NRF Gestione mense
30 NRF Gestione spiagge, stabilimenti balneari e

approdi turistici
31 NRF Gestione convitti, ostelli, case vacanze,

campeggi e aree camper
32 NRF Gestione colonie e soggiorni stagionali,

stabilimenti termali
33 S2 Gestione mercati e fiere

34 NRF Gestione trasporti ed onoranze funebri
35 S3 Gestione auditorium, palazzi dei congressi,

sale convegni
36 NRF Alberghi (compresi quelli diurni)
37 NRF Bagni pubblici

38 NRF Corsi extra scolastici di insegnamento di
arti e sport e altre discipline

39 NRF Giardini zoologici e botanici
40 NRF Mattatoi pubblici
41 NRF Pesa pubblica
42 S3 Spurgo di pozzi neri

43 NRF Pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli

44 NRF Trasporti di carni macellate
45 NRF Gestione di impianti di trasporto a fune per

la mobilità turistico-sportiva eserciti in aree
montane

46 S3 Gestione impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili

47 NRF Produzione, trattamento, lavorazione e
immissione in commercio del latte e dei
prodotti lattiero-caseari

48 S3 Illuminazione votiva

49 NRF Teleriscaldamento
50 NRF Gestione porto turistico

SEZIONE G - OBBLIGHI CONTRATTUALI
F.2 - QUALITA' TECNICA
Risultati raggiunti dagli indicatori di qualità del
servizio ritenuti significativi e non previsti
contrattualmente, con i relativi benchmark

Rispetto degli obblighi indicati nel contratto di
servizio

Si ritengono raggiunti i risultati qualitativi previsti nella
carta di qualità del servizio.
Det. 588 30/12/2022: Approvazione carta della qualità
del servizio di gestione dei rifiuti urbani

Gli obblighi indicati nel contratto di servizio si ritengono
rispettati

https://www.alfavarese.it/ https://www.alfavarese.it/

Si ritengono soddisfatti gli indicatori di accessibilità del
servizio e rispetto dei tempi/puntualità nell'erogazione
del servizio come da relazione al rendiconto della
gestione 2022.

Gli obblighi di servizio a capo dell'Azienda si ritengono
rispettati come da relazione al rendiconto della gestione 2022.

N.D. Gli obblighi indicati nel contratto di servizio si ritengono
rispettati

N.D. Gli obblighi indicati nel contratto di servizio si ritengono
rispettati

SEZIONE F - QUALITA' DEL SERVIZIO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6



Aggiornamento del 09/08/2023

ART
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RIFIUTI TPL (SU STRADA)

Deliberazione 27 dicembre 2019, 580/2019/R/idr come 

successivamente aggiornata, recante “Approvazione del metodo tariffario 

idrico per il terzo periodo regolatorio MTI- 3”

Deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/rif, recante “Approvazione 

del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-

2025 ”

D.M. n. 157 del 28 marzo 2018, recante la “Definizione dei costi standard 

dei servizi di trasporto pubblico locale e regionale e dei relativi criteri di 

aggiornamento e di applicazione ”, emanato dal Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti (costi standard)

https://www.arera.it/it/docs/19/580-19.htm https://www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-ministeriale-numero-157-

del-28032018
Cfr. anche D.p.c.m. 11 dicembre 2020 "Revisione della metodologia dei 

fabbisogni standard dei comuni delle regioni a statuto ordinario per il servizio 

smaltimento rifiuti ". (GU Serie Generale n.23 del 29-01-2021 - Suppl. 

Ordinario n. 6)

Aggiornamento delle “Linee guida interpretative per l’applicazione del 

comma 653 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 2013 – Anno 2022 ”, pubblicato 

dal Dipartimento delle Finanze per supportare gli enti locali 

nell’applicazione dei fabbisogni standard alla TARI

Delibera dell'Autorità n. 23/2023 dell’8 febbraio 2023 recante “Avvio del 

procedimento di individuazione dei costi di riferimento dei servizi di trasporto 

pubblico locale su strada in attuazione dell’articolo 7, comma 1, del decreto 

legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 ” (costi efficienti)

ADOZIONE PREVISTA PER IL 31 LUGLIO 2024

https://www.finanze.it/it/inevidenza/TARI-Fabbisogni-standard-Art.-1-

comma-653-della-legge-n.-147-del-2013-Anno-2022-Aggiornamento-

delle-linee-guida.

https://www.autorita-trasporti.it/wp-

content/uploads/2023/02/Delibera-n.-23_2023_signed.pdf

Determina 29 giugno 2020, 1/2020-DSID, recante “Definizione delle 

procedure per la raccolta dei dati tecnici e tariffari, nonché degli schemi tipo 

per la relazione di accompagnamento al programma degli interventi e alla 

predisposizione tariffaria per il terzo periodo regolatorio 2020-2023, ai sensi 

delle deliberazioni 917/2017/R/idr, 580/2019/R/idr e 235/2020/R/idr ”

Determina 4 novembre 2021, 2/2021 - DRIF, recante “Approvazione 

degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità 

operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 

aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 

approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025 ”

 Delibera dell’Autorità n. 154/2019 del 28 novembre 2019, di 

approvazione dell'Atto di regolazione recante “Revisione della delibera n. 

49/2015 - Misure per la redazione dei bandi e delle convenzioni relativi alle 

gare per l’assegnazione dei servizi di trasporto pubblico locale passeggeri 

svolti su strada e per ferrovia e per la definizione dei criteri per la nomina 

delle commissioni aggiudicatrici, nonché per la definizione degli schemi dei 

contratti di servizio affidati direttamente o esercitati da società in house o da 

società con prevalente partecipazione pubblica”

Allegato “A”, Annesso 5

https://www.arera.it/it/docs/20/001-20dsid.htm https://www.arera.it/it/docs/21/002-21drif.htm https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-

_delibera-n.-154_2019.pdf
Determina 18 marzo 2022, 1/2022-DSID, recante “Definizione delle 

procedure per la raccolta dei dati tecnici e tariffari, nonché degli schemi 

tipo per la relazione di accompagnamento al programma degli 

interventi e all’aggiornamento della predisposizione tariffaria per il 

biennio 2022-2023, ai sensi delle deliberazioni 917/2017/R/idr, 

580/2019/R/ idr e 639/2021/R/idr” (ai fini dell’aggiornamento 

biennale delle predisposizioni tariffarie)

Determina 22 aprile 2022, 1/2022 - DRIF, recante “Approvazione degli 

schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità 

operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 

aspetti applicativi della disciplina tariffaria di accesso agli impianti di 

trattamento approvata con la deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025 ”

https://www.arera.it/it/docs/22/001-22dsid.htm https://www.arera.it/it/docs/22/001-22drif.htm

Atti e indicatori ARERA e ART Art. 7 d.lgs 201 2022

https://www.autorita-trasporti.it/wp-

content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf 

#page=26

ARERA

Costi di 

riferimento

Schemi tipo di 

piano economico-

finanziario 

Pagina 1 di 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6

https://www.arera.it/it/docs/19/580-19.htm
https://www.arera.it/it/docs/21/363-21.htm
https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-ministeriale-numero-157-del-28032018
https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-ministeriale-numero-157-del-28032018
https://www.finanze.it/it/inevidenza/TARI-Fabbisogni-standard-Art.-1-comma-653-della-legge-n.-147-del-2013-Anno-2022-Aggiornamento-delle-linee-guida.
https://www.finanze.it/it/inevidenza/TARI-Fabbisogni-standard-Art.-1-comma-653-della-legge-n.-147-del-2013-Anno-2022-Aggiornamento-delle-linee-guida.
https://www.finanze.it/it/inevidenza/TARI-Fabbisogni-standard-Art.-1-comma-653-della-legge-n.-147-del-2013-Anno-2022-Aggiornamento-delle-linee-guida.
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2023/02/Delibera-n.-23_2023_signed.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2023/02/Delibera-n.-23_2023_signed.pdf
https://www.arera.it/it/docs/20/001-20dsid.htm
https://www.arera.it/it/docs/21/002-21drif.htm
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.arera.it/it/docs/22/001-22dsid.htm
https://www.arera.it/it/docs/22/001-22drif.htm
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=26
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=26
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=26
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=26


Aggiornamento del 09/08/2023

ART
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RIFIUTI TPL (SU STRADA)

Atti e indicatori ARERA e ART Art. 7 d.lgs 201 2022

ARERA

Costi di 

riferimento

Deliberazione 23 dicembre 2015, 655/2015/R/idr come 

successivamente aggiornata, recante “Regolazione della qualità 

contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi 

che lo compongono (RQSII) ”

Deliberazione 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif, recante “Regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani ” (TQRIF)

Delibera 154/2019 del 28 novembre 2019: Allegato A (Misure 16 e 25),  

Annesso 7

https://www.arera.it/it/docs/15/655-15.htm https://www.arera.it/it/docs/22/015-22.htm https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-

_delibera-n.-154_2019.pdf
Deliberazione 27 dicembre 2017, 917/2017/R/IDR, come 

successivamente aggiornata, recante “Regolazione della qualità tecnica 

del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 

compongono (RQTI) ”

https://www.autorita-trasporti.it/wp-

content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-

154_2019..pdf#page=40

Delibera n. 22/2023 dell’8 febbraio 2023 recante “Avvio del 

procedimento di individuazione delle condizioni minime di qualità per i 

servizi di trasporto locale su strada connotati da obblighi di servizio 

pubblico ai sensi dell’articolo 37, comma 2, lett. d) del decreto-legge 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214   e in attuazione dell’articolo 7, comma 1, del 

decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201" 

ADOZIONE PREVISTA ENTRO IL 29 DICEMBRE 2023
https://www.autorita-trasporti.it/wp-

content/uploads/2023/02/Delibera-n.-22-2023_signed.pdf
Deliberazione 23 dicembre 2015, 656/2015/R/idr, recante 

“Convenzione tipo per la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori 

del servizio idrico integrato” Delibera n. 154/2019, Allegato A, Annesso 2

https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-

_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-

content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-
Delibera 03 agosto 2023 385/2023/R/rif  "Schema tipo di contratto di 

servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio 

dei rifiuti urbani "
https://www.arera.it/allegati/docs/23/385-23.pdf

Schema di contratto Allegato A
https://www.arera.it/allegati/docs/23/385-23alla.pdf

Delibera n. 154/2019, Allegato A, Annesso 6

https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-

_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-

content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-
Monitoraggio consultabile ai seguenti link: qualità tecnica, qualità 

contrattuale

https://www.arera.it/it/dati/QTSII.htm

https://www.arera.it/it/dati/QSII.htm

Schemi di 

contratti tipo

https://www.arera.it/it/docs/17/917-17.htm

Schemi di bandi 

di gara

Informazioni su 

effettivi livelli di 

qualità 

conseguiti dai 

Deliberazione 14 febbraio 2023, 51/2023/R/idr, recante “Avvio di 

procedimento per la definizione di schemi tipo di bando di gara per 

l’affidamento della gestione del servizio idrico integrato, in coerenza con 

quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, del d.lgs. 201/22”

ADOZIONE PREVISTA ENTRO IL 30 SETT. 2023

Deliberazione 14 febbraio 2023, 50/2023/R/idr, recante “Avvio di 

procedimento per la definizione di schemi tipo di bando di gara per 

l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, in 

coerenza con quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, del d.lgs. 

201/22”

Documento per la consultazione 643/2022/R/rif, recante “Primi 

orientamenti per la predisposizione di uno schema tipo di contratto di 

servizio per la regolazione dei rapporti fra ente affidante e gestore del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani”

ADOZIONE PREVISTA ENTRO IL 30 GIUGNO 2023

https://www.arera.it/it/docs/15/656-15.htm

Indicatori e sui 

livelli minimi di 

qualità dei 

servizi

Pagina 2 di 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6

https://www.arera.it/it/docs/15/655-15.htm
https://www.arera.it/it/docs/22/015-22.htm
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=40
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=40
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=40
https://www.arera.it/it/docs/17/917-17.htm
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2023/02/Delibera-n.-22-2023_signed.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2023/02/Delibera-n.-22-2023_signed.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.arera.it/it/docs/15/656-15.htm
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=2
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=2
https://www.arera.it/allegati/docs/23/385-23.pdf
https://www.arera.it/allegati/docs/23/385-23alla.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/All.-A-_delibera-n.-154_2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=34
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/11/Annessi-Delibera-nr.-154_2019..pdf#page=34
https://www.arera.it/it/dati/QTSII.htm
https://www.arera.it/it/dati/QSII.htm
https://www.arera.it/it/docs/17/917-17.htm
https://www.arera.it/it/docs/15/656-15.htm


Descrizione
Tipologia 

indicatore
Parcheggi Impianti sportivi Servizi cimiteriali Luci votive Trasporto scolastico

Qualità contrattuale

Definizione procedure di attivazione/variazione/cessazione del servizio 

(modulistica, accessibilità per l'acquisto, accessibilità alle informazioni e canali di 

comunicazione, etc.)

qualitativo SI SI SI SI SI

Tempo di risposta alle  richieste di attivazione del servizio quantitativo SI, in caso di abbonamento SI SI Si SI

Tempo di risposta alle richieste di variazione e cessazione del servizio quantitativo SI, in caso di abbonamento SI SI SI SI

Tempo di attivazione del servizio quantitativo SI, in caso di abbonamento SI, in caso di abbonamento SI Si SI

Tempo di risposta motivata a reclami quantitativo SI SI SI SI SI

Tempi di risposta motivata a richieste di rettifica degli importi addebitati quantitativo SI SI SI SI SI

Tempo di intervento in caso di segnalazioni per disservizi quantitativo Si Si Si Si SI

Cicli di pulizia programmata quantitativo Si Si Si Si Si

Carta dei servizi qualitativo Si Si Si Si Si

Modalità di pagamento e/o gestione delle rateizzazioni qualitativo Si Si Si Si Si

Qualità tecnica

Mappatura delle attività relative al servizio qualitativo Si Si Si Si Si

Mappatura delle attrezzature  e dei mezzi qualitativo Si Si SI non applicabile SI

Predisposizione di un piano di controlli periodici qualitativo Si Si Si Si Si

Obblighi in materia di sicurezza del servizio qualitativo Si Si Si Si Si

Accessibilità utenti disabili qualitativo Si Si Si Si Si

Altri indicatori
qualitativo e/o 

quantitativo
a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente

Qualità connessa agli obblighi di servizio pubblico

Agevolazioni tariffarie quantitativo Si Si Si Si Si

Accessi riservati quantitativo Si Si non applicabile non applicabile Si

Altri indicatori connessi agli obblighi di servizio pubblico
qualitativo e/o 

quantitativo
a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente

INDICATORI DI QUALITA'

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
r
e
n
z
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
6


